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Úvod

Stáří je obdobím života, které je součástí lidského vývoje a budoucností každého.

Připravujeme se na další životní roli, která nastává po odchodu do důchodu a tím je role: senior.

Odchod do důchodu bývá v naší společnosti kolem 65 roku života. Bohužel se nacházíme v

době, kdy je stáří pro mnoho lidí strašidelné a nepředstavitelné. Lidé se obávají toho, co je čeká

a jak bude jejich stáří probíhat, kdo se o ně postará či nepostará. Za strach seniorů může mnoho

různých faktorů, podmínky, ve kterých žijeme, vládní podpora poskytovaná seniorům,

nemyslím tím finanční nýbrž psychická, rodinné zázemí, bydlení a samozřejmě svou roli hrají

i finanční prostředky. Senioři potřebují mít jistotu, že v případě potřeby o ně bude dobře

postaráno, a to bohužel nemají vždy stoprocentně zaručeno.

Téma bakalářské práce jsem si vybrala záměrně, jelikož už třetím rokem pracuji jako

osobní asistent, se seniory jsem v každodenním kontaktu. Kontakt se seniory považuji za velmi

intenzivní, jelikož když nejsem v práci jako osobní asistentka, trávím mnoho času se svými

prarodiči. Senioři jsou pro mě velice inspirativní vším, co za celý život zažili, jak jsou tím

poznamenáni, každý z nich je úplně jiný. Zpracování bakalářské práce na toto téma pro mne

bylo přínosným doplněním nejen teoretických poznatků načerpaných z odborné literatury, ale

i mnoho praktických poznatků vhodných pro mě jako zpětná vazba v mojí práci.

Práce je rozdělena do čtyř kapitol, přičemž poslední, čtvrtá kapitola je věnována

samotnému výzkumnému šetření. První kapitola obsahuje vymezení pojmu kvality života,

rozbor kvality života u seniorů, v první kapitole je zmíněna i historie zkoumání kvality života.

V první kapitole také zmiňuji měření kvality života u seniorů. V druhé kapitole se věnuji

samotnému stáří, jeho vymezení, kdy nastává a jaký je proces stárnutí. Třetí kapitola je

zaměřena na samotnou osobní asistenci. V rámci třetí kapitoly také krátce zmiňuji historii

osobní asistence jak ve světě, tak u nás v České republice a definuji osobní asistenci u seniorů.

Poslední kapitola obsahuje samostatné výzkumné šetření. Výzkumné šetření se zaměřuje na

vliv přítomnosti osobního asistenta pro seniora. Pro získání těchto informací jsem využila

metodu polostrukturovaného retrospektivního rozhovoru, do kterého se zapojilo celkem 15

seniorů.

Cílem bakalářské práce je seznámení se s úrovní života seniorů a zmapování toho, jaký

vliv má na seniory osobní asistence a přítomnost osobního asistenta.
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1 Kvalita života

1.1 Pojem kvalita života

Pojem kvalita života byl ještě donedávna zcela laickým výrazem, který neměl vědecké

zakotvení. Poprvé vstoupil do veřejného povědomí až v šedesátých letech 20. století jako

metaforický výraz. A to zásluhou sociálně-politických cílů administrativy USA za doby vlády

prezidenta Johnsona. Později byl pojem důkladně propracován a zkoumán mnoha vědními

obory (Mareš, 2014).

Pojetí a chápání pojmu kvalita života je mnoho a existují různé kategorie. Jedním z

rozdělení je, že pojem kvalita života je interdisciplinární a multidimenzionální.

Interdisciplinární znamená, že se jím dnes zabývají různé vědní disciplíny a to např.:

psychologie, filozofie, kulturní antropologie, politologie, etika, ekonomie, teologie, sociologie,

environmentalistika, technické obory (architektura, stavebnictví, doprava), medicína,

ošetřovatelství, sociální práce (Heřmanová, 2012).

Podle Heřmanové (2012) má na kvalitu života značný vliv závislost postindustriální

společnosti na technice a využívání informačních a komunikačních technologií. Díky těmto

faktorům se zkracuje vzdálenost mezi lidmi a komunikace je tak jednodušší a častější. Výměna

informací proudí rychleji, šíří se sociokulturní inovace a upevňují se mezilidské vztahy

(Heřmanová, 2012).

Multidimenzionální význam pojmu “Kvalita života” znamená, že pojem má mnoho

významových dimenzí. Můžeme zde zahrnout například pojetí materiální (vlastnictví a určitá

míra konzumu), pojetí psychologické (pocity radosti, úspěchu, moci, štěstí, sebereflexe a

sebehodnocení jedince), pojetí antropologické (rozdílnost chápání v určitých kulturních

oblastech, proměnlivost, stabilita v čase), pojetí morální (morální hodnoty, svědomí a jejich

vztah ke kvalitě života), pojetí sociologické (odlišnost v různých sociálních skupinách), pojetí

medicínské (zdraví duševní i fyzické), pojetí estetické (Heřmanová, 2012).

Podle Heřmanové (2012) neexistuje žádný jednoznačný koncept pojmu kvalita života,

zároveň ani neexistuje všeobecně přijímaná definice. Proto má pojem širokou terminologickou

roztříštěnost. “Vedle pojmu „quality of life“ (kvalita života) totiž existuje celá řada

souvisejících nebo souřadných pojmů, které jsou velmi často užívány jako synonyma, i když ani

jejich přesný význam není dosud zcela dostatečně definován. Jako příklad lze uvést pojmy

„social well-being“ (sociální pohoda), „well-being“ (pocit pohody), „subjective well-being“

(individuální stav pohody), „social welfare“ (sociální blahobyt), „human development“ (lidský
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ozvoj), „standard of living“ (životní úroveň), popř. „happines“ (štěstí), „health“ (zdraví),

„wealth“ (bohatství), „satisfaction“ (spokojenost) aj.” (Heřmanová, 2012, s. 409).

Na základě velké roztříštěnosti tohoto pojmu a různých teoretických přístupů, se pokusil

Mareš (2014) utřídit pojem dle předlohy Cumminse do obecnějších skupin a rozdělil je do 7

kategorií: “1. materiální zabezpečení (material well - being), 2. zdraví, 3. produktivita,

výkonnost (productivity), 4. velmi dobré, přátelské mezilidské vztahy (intimacy), 5. pocit

bezpečí, 6. komunita, 7. emoční pohoda (emotional well-being) (Mareš, 2014).

Dvořáčková (2012) nahlíží na pojem “kvalita života” z filozofického hlediska. Dle ní

netvoří kvalitu života pouze materiální a formální příčina, ale patří pod to zejména to, k čemu

člověk směřuje a co považuje za smysl života.

Dle Gurkové (2011) nespadá pojem “kvalita” do absolutní ani relativní kategorie, neboť

může být vyjádřena zároveň kvalitativními (vycházejícími z hodnotového systému) i

kvantitativními (měřitelnými, objektivními) indikátory. Tím v sobě zahrnuje proces hodnocení.

Chceme-li vymezit druh hodnocení, na jaký je kvalita zaměřená, musíme si předem určit

předmět a normu, se kterou budeme daný předmět porovnávat. V případě pojmu “kvalita

života” je předmětem hodnocení život a tím je třeba podat si otázku, kvalitu, jakého života

právě hodnotíme? Nejčastějším předmětem hodnocení bývá individuální život. Život, který

zahrnuje jevy a chování zejména v paradigmatu ošetřovatelství – lidského jednotlivce, osobu.

Život jedince nechápeme pouze jako opozitum smrti, ale jako souborný pojem zahrnující

veškeré jedincovy projevy, oblasti jeho činnosti – pracovní, rodinný, společenský život

(Gurková, 2011).

“Běžně používaná slovní vyjádření - např. “jaký je to život”, “jak jde život” - naznačují,

že pojmem život vyjadřujeme také způsob, jak žijeme” (Gurková, 2011, s. 22). Běžně se pojem

“kvalita života” pojí s pozitivní konotací pojmu kvalita (kvalitní = dobrý). Odborně se ale pojem

používá na popis pozitivních i negativních aspektů. Samotné hodnocení kvality, zdali je náš

život kvalitní či nikoli, je založené na porovnávání našeho života se životem druhých lidí nebo

nebo s žádanou, očekávanou úrovní existence (Gurková, 2011).

Zásadním způsobem přispěl k otázce kvality života nizozemský sociolog Ruut

Veenhoven, který svou teorií “Čtyři kvality života” přispěl ke kategorizaci konceptů kvality

života. Za čtyři kvality života považuje: 1. životní šance neboli předpoklady, 2. životní

výsledky, 3. vnější vlivy na kvalitu – prostředí či společnost, 4. vnitřní kvality jedince

(Dragomirecká, 2006).
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vnější kvality vnitřní kvality

předpoklady A. vhodnost prostředí
• životní prostředí, sociální

kapitál, prosperita, životní
úroveň


[…]


Q10. Máte dost energie pro běžný
život?

1 2 3 4 5

Q11. Jste schopen/a přijmout svůj
fyzický vzhled (to, jak vypadáte)?

1 2 3 4 5

Q12. Máte dost peněz na to, abyste
uspokojil/a své potřeby?

1 2 3 4 5

Q13. Jak dostupné jsou pro Vás
informace, které potřebujete pro svůj
každodenní život?

1 2 3 4 5
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Q14. Máte dostatek příležitostí pro
rozvíjení svých zájmů?

1 2 3 4 5

velmi
nespokojený

nespokojen
ý

ani spokojený
ani
nespokojený

spokojený velmi
spokojený

Q16. Jak spokojený/á jste se svým
spánkem?

1 2 3 4 5

Q17. Jak spokojený/á jste s tím, jak jste
schopen/a vykonávat každodenní
aktivity?

1 2 3 4 5

Q18. Jak spokojený/á jste se svou
schopností pracovat?

1 2 3 4 5

Q19. Jak spokojený/á jste sám/a se
sebou?

1 2 3 4 5

Q24. Jak spokojený/á jste s dostupností
Vaší zdravotní péče?

1 2 3 4 5

Sociální vztahy

velmi
nespokojený

nespokojen
ý

ani spokojený
ani
nespokojený

spokojený velmi
spokojený

Q20. Jak spokojený/á jste se svými
osobními vztahy?

1 2 3 4 5

Q22. Jak spokojený/á jste s podporou,
kterou Vám poskytují Vaši přátelé?

1 2 3 4 5

48

Fyzická soběstačnost

velmi špatně špatně ani dobře ani
špatně

dobře velmi dobře

Q15. Jak velké potíže Vám dělá
pohybovat se mimo domov?

1 2 3 4 5

velmi
nespokojený

nespokojen
ý

ani spokojený
ani
nespokojený

spokojený velmi
spokojený

Q23. Jak spokojený/á jste se svým
bydlením?

1 2 3 4 5

Q25. Jak spokojený/á jste s tím, jak se
Vám daří dostat se tam, kam
potřebujete?

1 2 3 4 5

Vliv asistenta

vůbec ne málo přiměřeně většinou naprosto

Pomáhá Vám asistent se lépe
seberealizovat?

1 2 3 4 5

Zlepšil se díky asistentovi Váš denní
harmonogram?

1 2 3 4 5

Máte pocit, že Vám asistent pomáhá se
dobře rozhodnout?

1 2 3 4 5

Zlepšilo se díky asistentovi Vaše
fyzické prostředí (domov)?

1 2 3 4 5
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Příloha č. 2.

Info k dotazníku - manuál pro sběratele

Dotazník je součástí výzkumu pro bakalářskou práci na téma Vliv osobní asistence na
kvalitu života seniorů. Dotazník je publikací WHO (Světové zdravotnické organizace) a
zkoumá obecně kvalitu života.

Dotazník je rozdělen na dvě části - první část jsou demografické údaje o respondentovi.
Druhá část je samotný dotazník, který je ale proveden tak, že ho vyplňuje tazatel a
respondent odpovídá na otázky - podle stupně/míry uvedené u každé otázky. Zároveň je
možnost pro respondenta, aby se k jednotlivým otázkám vyjádřil (můžete psát zajímavé
postřehy vedle dotazníku).
Dotazník/rozhovor je zároveň retrospektivní, proto se prosím též u každé otázky zeptejte,
zdali si respondent vzpomene, jak to bylo předtím, než k němu osobní asistent nastoupil.

Manual:

- na začátku vyplňování dejte respondentovi číslo, které napíšete na všechny papíry -
je to z důvodu anonymity respondenta

- informujte respondenta čeho se dotazník/rozhovor týká, co zkoumá a jakým
způsobem bude probíhat dotazování

- vyplňte první část s respondentem - demografické údaje
- každou odpověď prosím pečlivě zaznamenejte do tabulky
- odpověď na minulost zaznamenejte číselně vedle dané otázky → (př. otázka Jak

moc Vás baví život: 1 2 3 4 5 → respondent odpověděl, že nyní ho život baví v
obrovské míře a že v minulosti to bylo spíše středně. Zaznamenejte tedy takto:

Jak moc vás baví život? 1 2 3 4 5 3)

- dotazník by neměl být delší než 30 minut, ale je možné, že se bude chtít respondent
více rozpovídat, nabídněte mu pauzu, bude li to pro něj náročné

Moc Vám děkuji za Váš čas a pomoc při dotazování.
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Příloha č. 3.

Informovaný souhlas

Touto cestou bych Vás ráda požádala o účast na výzkumu s názvem „Vliv osobní asistence na
kvalitu života seniorů“, jehož výstupem bude bakalářská práce Evy Smutné. Výzkum probíhá
v rámci bakalářského studia na Pedagogické fakultě Univerzity Hradec Králové a jeho
garantkou je Mgr. Tereza Vágnerová.

Tato práce se zaměřuje zejména na to, jak přítomnost osobního asistenta ovlivňuje životní
standard a kvalitu života u seniorů, kteří si o tuto službu požádají. Výzkum probíhá formou
rozhovoru. Délka rozhovoru bude max. 30 min (s libovolnými přestávkami dle Vašeho
uvážení).

Vaše účast na výzkumu je zcela dobrovolná. Veškeré pořízené záznamy budou použity pouze
pro účel práce a nebudou poskytnuty k nahlédnutí neoprávněné osobě. Doslovný přepis bude
důsledně anonymizován tak, aby byla zaručena ochrana všech osob zmíněných v průběhu
rozhovoru a aby nebylo možné tyto osoby na základě anonymizovaného přepisu
identifikovat.

Svým podpisem souhlasíte se svou účastí na tomto projektu. Jedna kopie formuláře náleží
Vám.

Jméno respondenta/respondentky:

Podpis:

Jméno výzkumníka: Eva Smutná

Podpis: