Univerzita Hradec Králové
Pedagogická fakulta

HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

posudek vedoucího práce

J m é n o autora: Eva S m u t n á

Název práce: Vliv osobní asistence na kvalitu života seniorů

Vedouc í práce: Mgľ. Tereza V á g n e r o v á

Rok obhajoby: 2021

Rozsah: 50 normostran (i se zdroji a přílohou)

Použ i tá literatura: Studentka pro svoji práci použila 20 odborných zdrojů, z Čehož 4 jsou webové stránky. Pro
vypracování bakalářské práce je tato literatura dostačující. Bohužel se mezi zdroji neobjevuje žádný zahraniční
článek či studie. Ačkoli v ím, že studentka zahraniční články s touto tématikou studovala, nerozhodla seje
nakonec pro svoji práci použít.

Struktura práce : Práce je strukturovaná do dvou hlavních částí - teoretické a praktické. V teoretické části se
studentka zaobírá definicí kvality života, jak se dříve kvalita života zkoumala, jak se měří nyní ajak je to s kvalitou
života u seniorů. Poté navazuje kapitolou o seniorském věku. Teoretickou část završuje kapitolou o osobní asistenci
- co to osobní asistence je, jaká je její historie ajak probíhá u seniorů.
V praktické části bakalářské práce se studentka zabývá vlastním výzkumem. Pro účely své práce využila metodu
kvalitativně - kvantitativního výzkumu za použití polostrukturovaného rozhovoru. Výzkumu se zúčastnilo 15
seniorů (10 žen a 5 mužů). V této části bakalářské práce studentka popisuje průběh sběru dat, analýzy a výsledky.
Celá práce je završena diskusí výsledků a závěrem.

Rozsah práce: Teoretická část sčítá 13 normostránek. Praktická část 16 normostránek. Seznam použitých zdrojů

je na 2 normostránky. Přílohy na 6 normostránek. Celkový rozsah práce (i s formálními stránkami, úvodem a

závěrem) sčítá 50 normostran. Pro bakalářskou práci je takovýto rozsah zcela vyhovující.

Z a m ě ř e n í práce: Práce se zaměřuje na otázku, do jaké míry má přítomnost osobního asistenta vliv na kvalitu

života seniora. V práci se studentka zabývá tím, zda-li ajak se změní kvalita života po nástupu osobního

asistenta a jaké faktory ovlivňují případné změny kvality života po nastoupení do služby osobní asistence.

Cíl práce : Cílem bakalářské práce bylo zjistit, zda a jak se mění kvalita života seniorů po nastoupení osobní

asistenční služby.

Použi tá literatura: Pouze česká literatura. Převážné monografie a laké články z webových stránek. Za negativní

považuji nevyužití dostupných zahraničních článků.

Citace v textu: Studentka v textu využívá správnou citaci použité literatury. Pokud cituje doslovně, využívá

kurzívu a uvádí správně i číslo stránky v dané literatuře. Nenašla jsem žádné pochybeni ohledné citací v textu.

J a z y k o v á a styl ist ická úroveň práce: Studentka plše velmi člivč. Nenašla jsem \ textu >ádné výrazné hrubky.

Pouze v závěrečné diskusi se objevují některé překlepy (např.: „ . . . stabilitě. Je možné V případě ..."). To bylo

nejspíš způsobenou časovou tísní termínu odevzdáni práce.

Během psaní práce jsem studentku musela krotit v její výpravné, až pohádkové formě psaní. Povedlo se.

Výsledný text odpovídá stylu bakalářské práce.

Formáln í s tránka práce: Bakalářská práce studentky fívy Smutné obsahuje po formální stránce všechny

náležitosti, které k tomuto druhu textu patří. Struktura a označení kapitol je přehledné. Autorka práci doplňuje

tabulkami, díky kterým se Čtenář v daném textu a datech lépe orientuje.

nv kapitoly obsahují informace, které mají mít. Pouze diskuse je dle mého „ošizena". Výsledky by se daly

jistě lépe propojit s další nastudovanou literaturou a více rozvést. Jde však vidět, že studentku j iž tlačil čas

k odevzdání bakalářské práce.

Autorka bakalářské práce prokázala:
a) souhrnnou orientaci v řešeném problému
b) adekvátní stupeň osvojení odborné terminologie a odborného jazyka

Ano
Ano

c) dovednost samostatně se orientovat v odborných zdrojích, korektně s nimi pracovat a zaujímat k nim stanovisko A
d) dovednost realizovat výzkumné šetření a adekvátně interpretovat jeho výsledky A
ej dovednost shrnout a zobecnit závěry a formuloval doporučení pro společenskou praxi Přim
f) tvořivost při zpracování řešeného problému ?

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:
Studentka si vybrala téma, které je jí velmi blízké. Ráda bych se zeptala, zda bude aplikovat zjištění do své praxe

a zda ji výzkum v její práci osobní asistentky nějak ovlivnil.

Předložená prácekplňuje/jiesplňuje požadavky kladené na bakalářské práce studijním předpisem.

Výsledné hodnocení: